[image: Герб]АДМИНИСТРАЦИЯ
 КАЛАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   31.07.2024 г.        № 644

О внесении изменений в постановление администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области от 12.11.2021 года № 1296 «Об  утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Калачевского муниципального района»

В целях реализации на территории Калачевского муниципального района Федерального закона от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", распоряжения Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2009 года N 1830-р "План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", в соответствии с Уставом Калачевского муниципального района Волгоградской области, администрация Калачевского муниципального района

постановляет:
        1. Внести  изменения в постановление администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области от 12.11.2021года № 1296 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Калачевского муниципального района», изложив муниципальную программу в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
 2.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
        3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Калачевского муниципального района Земскову Н.П.

Глава Калачевского
муниципального района			                                   Р.С. Горбатый

[bookmark: _GoBack]
Приложение
к постановлению администрации
Калачевского муниципального района
№ 644  от 31.07.2024 г.

Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Калачевского муниципального района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Калачевского муниципального района»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Калачевского муниципального района, в лице комитета строительства, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Калачевского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Органы местного самоуправления Калачевского муниципального района

	Цель
программы
	- Обеспечение надежного и высокоэффективного уличного (наружного) освещения в населенных пунктах Калачевского муниципального района Волгоградской области;
- Обеспечение энергосбережения и повышения энергетической эффективности  в теплоснабжении.

	Задачи программы
	- восстановление, модернизация и строительство новых объектов освещения улично-дорожной сети населенных пунктов Калачевского муниципального района;
- увеличение количества освещаемых территорий в населенных пунктах Калачевского муниципального района;
- внедрение современного энергосберегающего оборудования в систему уличного (наружного) освещения населенных пунктов Калачевского муниципального района;
- повышение надежности и эффективности систем  уличного (наружного) освещения населенных пунктов Калачевского муниципального района;
- повышение надежности и эффективности в теплоснабжении населения п. Пятиморск Калачевского муниципального района.

	Целевые индикаторы и показатели  программы
	- количество замененных светильников (ДРЛ) на энергосберегающие – 0 шт.;
- количество установленных энергосберегающих светильников – 626 шт.;
- количество установленных новых опор (с прокладкой провода) – 125 шт.;
- количество разработанной проектно-сметной документации на выполнение работ по восстановлению, модернизации и строительству новых объектов электроосвещения улично-дорожной сети – 3 ед.;
- количество построенных объектов теплоснабжения - 1 ед.

	Этапы и сроки
реализации  программы
	срок реализации: 2022 - 2026 годы
Этапы реализации программы не выделяются.

	Объемы и источники финансирования
	Выполнение мероприятий планируется за счет средств бюджетов Волгоградской области и Калачевского муниципального района.
Общий объем финансирования муниципальной программы на 2022 – 2026 годы составляет 64 532,4 тыс. рублей, в  том числе по годам:
2022 год – 8 080,8 тыс. рублей;
2023 год – 8 080,8 тыс. рублей;
2024 год – 14 265,22 тыс. рублей;
2025 год – 34 105,58 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей.
Средства бюджета Волгоградской области:
Объем финансирования муниципальной программы на 2022 – 2026 годы составляет 622 275,5 тыс. рублей, в  том числе по годам:
2022 год – 8 000,00 тыс. рублей;
2023 год – 8 000,00  тыс. рублей;
2024 год – 13 875,2 тыс. рублей;
2025 год – 32 400,30 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей.
Средства бюджета Калачевского муниципального района:
Объем финансирования муниципальной программы на 2022-2026 годы составляет 2 256,9 тыс. рублей, в  том числе по годам:
2022 год – 80,80 тыс. рублей;
2023 год – 80,80 тыс. рублей;
2024 год – 390,02 тыс. рублей;
2025 год – 1 705,28 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации  программы
	- Повышение надежности работы систем уличного (наружного) освещения и создание для жителей населенных пунктов Калачевского муниципального района более комфортных и безопасных условий для проживания
- Повышение надежности и эффективности в теплоснабжении населения п. Пятиморск Калачевского муниципального района

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Калачевского муниципального района на 2022 - 2024 годы" (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".
Основной из задач государственной политики по обеспечению жизнедеятельности населения является электроснабжение. Вопросы развития систем уличного (наружного) освещения имеют выраженную социальную направленность, обусловленную необходимостью создания условий для полноценной жизни жителей. В этой связи большое значение придается приведению к нормативным значениям освещения улиц, внутрипоселковых проездов, а также созданию комфортных условий проживания граждан, обеспечению безопасности дорожного движения в вечернее и ночное время.
В настоящее время в Калачевском муниципальном районе еще существуют населенные пункты, в которых улицы имеют недостаточное освещение. Значительный износ сетей наружного освещения и оборудования (71%) не позволяет обеспечить соответствующий современным нормам уровень надежности работы сетей наружного освещения.
В настоящее время назрела необходимость внедрения нового поколения светотехнического оборудования, отвечающего современным требованиям. Для уменьшения энергопотребления в установках наружного освещения населенных пунктов необходимо использовать осветительные приборы со светодиодными лампами, позволяющие создать одинаковые уровни освещенности при меньшем потреблении электроэнергии.
Учитывая, что состояние и качественное функционирование систем наружного освещения имеют важное социальное значение, необходимо в возможно короткие сроки проведение комплекса мероприятий, направленных на повышение энергетической эффективности, модернизацию и дальнейшее расширение этих систем.
Для решения данных вопросов в населенных пунктах Калачевского муниципального района (г. Калач-на-Дону, п. Береславка, х. Бузиновка, ст. Голубинская, п. Заря, п. Ильевка, п. Пятиморск, п. Крепинский, х. Логовский, х. Ляпичево, п. Донской, х. Новоляпичево, х. Приморский, х. Пятиизбянский) необходимо:
- провести замену светильников (ДРЛ) на энергосберегающие – 0 шт.;
- установить энергосберегающие светильники – 626 шт.;
- установить новые опоры (с прокладкой провода) – 125 шт.;
для выполнения данных мероприятий необходимо разработать проектно-сметную документацию на выполнение работ по восстановлению, модернизации и строительству новых объектов электроосвещения улично-дорожной сети.
Решение данных вопросов позволит уменьшить потребление электроэнергии и позволит обеспечить соответствующий современным нормам уровень надежности работы сетей наружного освещения.
Теплоснабжение населения в п. Пятиморск осуществляется по централизованным сетям теплоснабжения от котельной № 7. Потребителями тепла являются девять многоквартирных домов(более 200 жителей), два здания МКОУ «Ильевская СШ» (289 учеников), детский сад (50 детей), амбулатория ГБУЗ «Калачевская ЦРБ», административныеи социальные здания «ДРГСиС» - филиал ФБУ «Администрация Волго-Донского бассейна внутренних водных путей» и др. Услуги по теплоснабжению п. Пятиморск оказывает МУП «Ильевское КХ».
Котельная №7 в п. Пятиморск введена в эксплуатацию в 1962 году, в 1991 году переведена на газ, производительность 1,38 Гкал/час, резерв мощности отсутствует.В связи с длительной эксплуатациейкотельное оборудование (котлы НР-18 - 2 шт.)выработало свой ресурс и не обеспечивают потребителей нормативным теплом. Строительство новой котельной производительностью 2,3 Гкал/часприведет к качественному оказанию населению услуги по теплоснабжению, экономии энергоресурсов и снижению финансовых затратМУП «Ильевское КХ».
Строительство объекта «Блочно-модульная котельная в п. Пятиморск Калачевского района Волгоградской области»  позволит повысить надежность и эффективность теплоснабжении населения п. Пятиморск Калачевского муниципального района.
К основным рискам реализации программы относится неполное или несвоевременное финансирование программы из областного и местного бюджетов, что повлечет за собой невыполнение мероприятий программы.

2.«Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы»

Целью Программы является обеспечение надежного и высокоэффективного уличного (наружного) освещения в населенных пунктах Калачевского муниципального района Волгоградской области.
Данная цель реализуется посредством решения задач:
· восстановление, модернизация и строительство новых объектов освещения улично-дорожной сети населенных пунктов Калачевского муниципального района;
· увеличение количества освещаемых территорий в населенных пунктах Калачевского муниципального района;
· внедрение современного энергосберегающего оборудования в систему уличного (наружного) освещения населенных пунктов Калачевского муниципального района;
· повышение надежности и эффективности систем уличного (наружного) освещения населенных пунктов Калачевского муниципального района
· повышение надежности и эффективности в теплоснабжении населения п. Пятиморск Калачевского муниципального района.

Раздел 3. Целевые показатели достижения целей и решения задач,
основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

Целевыми показателями достижения цели и решения задач Программы являются:
· количество замененных светильников (ДРЛ) на энергосберегающие – 0 шт.;
· количество установленных энергосберегающих светильников – 626 шт.;
· количество установленных новых опор (с прокладкой провода) – 125 шт.;
· количество разработанной проектно-сметной документации на выполнение работ по восстановлению электроосвещения улично-дорожной сети – 3 ед.;
· количество построенных объектов теплоснабжения - 1 ед.
Перечень целевых показателей муниципальной программы приведен в приложении 1.
Раздел 4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

 Программа включает в себя мероприятия, направленные на достижение задач, связанных с восстановлением (модернизацией, строительством) объектов освещения улично-дорожной сети населенных пунктов Калачевского района, а также повышения надежности и эффективности в теплоснабжении населения п. Пятиморск Калачевского муниципального района
Перечень мероприятий муниципальной программы приведен в приложении 2 к муниципальной программе.

Раздел 5.  Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Ресурсное обеспечение мероприятий муниципальной программы приведено в приложении 3 к муниципальной программе.
Источниками финансирования программы являются средства бюджета Волгоградской области и местного бюджета.

Раздел 6 "Механизмы реализации муниципальной программы"

Ответственным исполнителем программы является администрация Калачевского муниципального района, в лице комитета строительства, дорожного и ЖКХ администрации Калачевского муниципального района.
Ответственный исполнитель обеспечивает реализацию программы в целом, осуществляет координацию деятельности соисполнителей программы, согласование действий по подготовке и реализации мероприятий программы, а также по целевому и эффективному использованию средств, осуществляет выполнение функций по оперативному управлению программой, осуществляет мониторинг выполнения мероприятий программы, подготавливает ежегодный отчет о ходе реализации программы.
Соисполнителями программы, участвующими в реализации мероприятий программы, являются органы местного самоуправления поселений Калачевского муниципального района.
Реализация мероприятий программы осуществляется за счет субсидий из областного бюджета, на реализацию мероприятий, связанных с организацией освещения улично-дорожной сети населенных пунктов и предоставление                           из областного бюджета в 2024/2025 годах бюджету Калачевского муниципального района Волгоградской области субсидии                                            на софинансирование капитальных вложений в объекты энергосбережения
и повышения энергетической эффективности в теплоснабжении.

Раздел 7 "Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации муниципальной программы"

	№
п/п
	Создаваемое (приобретаемое) имущество
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Энергосберегающие светильники
	224
	214
	188
	0
	0

	2.
	Новые опоры, с прокладкой самонесущего изолированного провода

	60
	41
	24
	0

	0

	3.
	Блочно-модульная котельная в п. Пятиморск
(мощность объекта2700 кВт, срок  строительства  - 2024-2025 годы;
Объем финансирования - 40 290,0 тыс. рублей (2024 год – 6 184,42 тыс. рублей; 2025 год – 34 105,58  тыс. рублей)
	0
	0
	0
	1
	0

Приложение 1
к муниципальной программе

Перечень целевых показателей муниципальной программы

	N
п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед.
изм.

	Значение целевых показателей

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	количество замененных светильников (ДРЛ) на энергосберегающие
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	количество установленных энергосберегающих светильников
	шт.
	0
	0
	224
	214
	188
	0
	0

	3
	количество установленных новых опор (с прокладкой провода)
	шт.
	0
	0
	60
	41
	24
	0

	0

	4
	Количество разработанной проектно-сметной документации на выполнение работ по восстановлению электроосвещения улично-дорожной сети
	ед.
	0
	0
	1
	1
	1
	0

	0

	5
	Количество построенных  объектов теплоснабжения

	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0

Приложение 2
к муниципальной программе

Перечень мероприятий муниципальной программы
	N
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель МП

	Год реализации

	Объемы и источники финансирования
(тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	ВБ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Выполнение мероприятий, связанных с организацией освещения улично-дорожной сети населенных пунктов
	администрация КМР в лице комитета строительства, дорожного и ЖКХ
	2022
2023
2024
2025
2026
	8 080,8
8 080,8
8 080,8
0
0
	0
0
0
0
0
	8 000,0
8 000,0
8 000,0
0
	80,8
80,8
80,8
0
0
	0
0
0
0
0

	1.1
	разработка проектно-сметной документации на выполнение работ по восстановлению электроосвещения улично-дорожной сети
	администрация КМР в лице комитета строительства, дорожного и ЖКХ
	2022
2023
2024
2025
2026
	370,0
300,0
350,0
0
0
	0
0
0
0
0
	366,3
297,0
346,5
0
0
	3,7
3,0
3,5
0
0
	0
0
0
0
0

	1.2
	выполнение работ по восстановлению электроосвещения улично-дорожной сети
	администрация КМР в лице комитета строительства, дорожного и ЖКХ
	2022
2023
2024
2025
2026
	7 710,8
7 780,8
7 730,8
0
0
	0
0
0
0
0
	 7 633,7
7 703,0
7 653,5
0
0
	77,1
77,8
77,3
0
0
	0
0
0
0
0

	2
	Строительство объекта «Блочно-модульная котельная в п. Пятиморск Калачевского района Волгоградской области»

	администрация КМР в лице комитета строительства, дорожного и ЖКХ
	2022
2023
2024
2025
2026
	0
0
6 184,42
34 105,58
0
	0
0
0
0
0
	0
0
5 875,20
32 400,30
0
	0
0
309,22
1 705,28
0
	0
0
0
0
0

	Итого по МП

	64 532,4
	0
	62 275,5
	2 256,9
	0

Приложение 3
к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной программы
	Год реализации
	Наименование ответственного исполнителя МП

	Объемы и источники финансирования
 (тыс. рублей)

	Всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	ВБ

	1
	2
	3
	3
	4
	5
	6

	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Калачевского муниципального района»
	2022-2026
	администрация КМР в лице комитета строительства, дорожного и ЖКХ
	64 532,4
	0
	62 275,5
	2 256,9
	0

	Итого по году реализации
	2022

	8 080,8
	0
	8 000,0

	80,8

	0

	Итого по году реализации
	2023

	8 080,8
	0
	8 000,0

	80,8

	0

	Итого по году реализации
	2024

	14 265,22
	0
	13 875,2
	390,02
	0

	Итого по году реализации
	2025

	34 105,58

	0
	32 400,3

	1 705,28
	0

	Итого по году реализации
	2026

	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по муниципальной программе

	64 532,4
	0
	62 275,5
	2 256,9
	0

image1.jpeg